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الهيئة القومية لضمان جودة التعليم والاعتماد


نموذج رقم (12)

جامعة: الزقازيق
كلية: التربية الرياضية بنات
قسم:الرياضات المائية والمنازلات
توصيف مقرر  التايكوندو للفرقة الثالثة الفصل الدراسى الاول 2013/2014م
1- بيانات المقرر
	الرمز الكودى:
	اسم المقرر:تايكوندو
	الفرقة/ المستوى: الثالثة   /   1    

	التخصص: عام
	عدد الوحدات الدراسية: ساعتان
	نظرى
	عملى 




	· هدف المقرر            
	· اكتساب الطالبة المعلومات والمعارف والقوانين الخاصة برياضة التايكوندو.

· تنمية المهارات الحركية الهجومية والدفاعية لدى الطالبة فى رياضة التايكوندو.

· تطوير بعض السمات الارادية والنفسية من خلال ممارسة رياضة التايكوندو.

· تنمية قدرة الطالبه على التعلم الذاتى لمهارات
· اكساب الطالبه بعض المهارات العامه (استخدام الكمبيوتر – مهارات العمل الجماعى- مهارات الاتصال).
· اكساب الطالبة المعلومات والمعارف الخاصة بطرق التدريس ومراحل التعلم .

	2- المستهدف من المقرر:                     بنهاية تدريس المقرر تكون الطالبة قادرة على أن:

	1- المعلومات والمفاهيم
	أ/1 تذكر ما هية التايكوندو وطرق التحية وقواعد واداب التايكوندو.
أ/2  تشرح كيفية اداء المهارات الاساسية فى رياضة التايكوندو بالطريقة الجزئية الكلية وتحدد طرق الدفاع والرد فى رياضة التايكوندو

أ/3 تذكر أهم التواريخ والانجازات و القانون الحديث فى رياضة التايكوندو.
أ/4 تشرح البومزا والهدف من تدريسها.

أ/5 تصف الاداء الحركى لكل بومزا.

أ/6 تشرح كيفية ادراك الخطر قبل حدوثه.

أ/7 تذكر كيفية تعليم المهارات البسيطة فى رياضة التايكوندو والمصطلحات الواردة بها من خلال طرق التعلم المختلفة ومراحلها.
أ/8 تحدد الاصابات الشائعة فى رياضة التايكوندو.

أ/9 تحدد انواع القياسات البيولوجية(مورفولوجية وفسيولوجية) للاعبى رياضة التايكوندو

أ/10 تذكر بالاخطاء الفنية للاداء المهارات (قتال وبومزا)
أ/11 تحدد أساليب التدريس في التربية الرياضية.

	2- المهارات الذهنية
	ب/1 تحلل المهارات الهجومية تحليلا حركيا وافيا.
ب/2 تحلل الاداء الفنى للبومزا فى التايكوندو
ب/3 تقارن بين أساليب التدريس في التربية الرياضية وطرق تعلم المهارات المختلفة.

	ج- المهارات       المهنية الخاصة بالمقرر
	ج/1 تركب  اكثر من مهارة بطريقة سلسلة فى اتجاه واحد .

ج/2 تطبق بعض الاساليب المتاحة فى الدفاع عن النفس
ج/3 تستخدم الدفاعات الملائمة لطبيعة اى هجوم مركب ومفاجئ.

	د- المهارات العامة   
	د/1  تستخدم وسائل التكنولوجيا الحديثة لمعرفة كل ماهو جديد

د/2 تطبق أحدث أساليب التعلم الذاتى فى المقرر.

	3- محتوى المقرر
	الموضوع
	عدد الساعات
	محاضرة 
	دروس عملية

	4- 
	الأسبوع الأول

الجزء النظري

· ماهية  رياضة التايكوندو
· استخدام أسلوب الأوامر.

الجزء العملي

· الإعداد البدني العام والخاص
	2
	30ق
	90ق

	5- 
	الأسبوع الثانى

الجزء النظرى

· طريقة التحية والانتقال من التحية الجماعية للفردية وقواعد واداب صالة التايكوندو

· استخدام أسلوب الممارسة.

الجزء العملى
· المراحل المتبعة للانواع الوقفات والتحركات واعداد بدنى خاص
	2
	30ق
	90ق

	6- 
	الأسبوع الثالث

الجزء النظرى

· اهم التواريخ للتايكوندو

·  استخدام أسلوب التعلم التبادلي.

الجزء العملى 
· الخطوات التعليمية لمهارة التتشاجى بالطريقة الجزئية الكلية وتصحيح الاخطاء فى الاداء
	2
	30ق
	90ق

	7- 
	الأسبوع الرابع

الجزء النظرى

· بعض الاصابات الواردة فى رياضة التايكوندو

· استخدام أسلوب المراجعة الذاتية

 الجزء العملى 
· الخطوات التعليمية لمهارة اب تشاجى بالقفز بالطريقة الجزئية وتصحيح الاخطاء فى الاداء
	2
	30ق
	90ق

	8- 
	الأسبوع الخامس

الجزء النظرى

· تابع الاصابات الواردة فى رياضة التايكوندو وكيفية الوقاية وتفادى حدوثها 

· استخدام أسلوب التطبيق الذاتي المتعدد المستويات

 الجزء العملى 
· الخطوات التعليمية لمهارة بك تشاجى بالزحف بالطريقة الجزئية وتصحيح الاخطاء فى الاداء
	2
	30ق
	90ق

	9- 
	الأسبوع السادس

الجزء النظرى

· القياسات المورفولوجية للاعبات التايكوندو

· استخدام أسلوب الاكتشاف

 الجزء العملى 
· الخطوات التعليمية والفنية  للبومزا الثانية(ثلاث مراحل) وتصحيح الاخطاء فى الاداء
	2
	30ق
	90ق

	10- 
	الأسبوع السابع

الجزء النظرى

· تابع القياسات المورفولوجية للاعبات التايكوندو

· استخدام أسلوب التفكير المتشعب
الجزء العملى  

· تابع الخطوات التعليمية والفنية  للبومزا الثانية وتصحيح الاخطاء فى الاداء
	2
	30ق
	90ق

	11- 
	الأسبوع الثامن

الجزء النظرى

· القياسات الفسيولوجية للاعبات التايكوندو

·  أنواع استراتيجيات التدريس

 الجزء العملى 

· الخطوات التعليمية والفنية  للبومزا الثالثة وتصحيح الاخطاء فى الاداء
	2
	30ق
	90ق

	12- 
	الأسبوع التاسع

الجزء النظرى

· المصطلحات الكورية  الواردة والمقررة فى التايكوندو
· أنواع استراتيجيات التدريس

 الجزء العملى 
· الخطوات التعليمية والفنية  للبومزا الثالثة وتصحيح الاخطاء فى الاداء – امتحان عملى
	2
	30ق
	90ق

	13- 
	الأسبوع العاشر

الجزء النظرى

· طرق التدريس للمهارات البسيطة فى التايكوندو(الطريقة الكلية والطريقة الجزئية)

 الجزء العملى 
· الخطوات التعليمية بك تشاجى تتشاجى (كلية,جزئية)  وتصحيح الاخطاء فى الاداء واستخدام الشاخص فى التدريب 
	2
	30ق
	90ق

	14- 
	الأسبوع الحادى عشر

الجزء النظرى

· طرق التعلم (مراحل التعلم ومنحنيات التعلم)

الجزء العملى 

· كيفية تركيب اكثر من مهارة, وتصحيح الاخطاء ومراعاة عوامل الامن والسلامة والتدريب على الشاخص والهوجو
	2
	30ق
	90ق

	15- 
	الأسبوع الثانى عشر

الجزء النظرى 

· طرق التعلم (مراحل التعلم ومنحنيات التعلم)

· مناقشات عامة للمقرر

 الجزء العملى 

· التدريب على البومزات المقررة وتصحيح الاخطاء – امتحان عملى
	2
	30ق
	90ق

	16- 
	الأسبوع الثالث عشر

الجزء النظرى
·  طرق التعلم (مراحل التعلم ومنحنيات التعلم)

· مناقشات عامة للمقرر

 الجزء العملى 

· التدريب على اداء اكثر من مهارة فى اتجاه واحد  - امتحان عملى
	2
	30ق
	90ق

	17- أساليب التعليم والتعلم          
	· المحاضره العملى (تقديم نموذج وتصحيح الاخطاء للاداء).

· استخدام التعليم التبادلى.
· المحاضره النظرى.
· التعلم الذاتى (الورقة البحثية)
· المحاضره العملى (تقديم نموذج وتصحيح الاخطاء للاداء).

	18- أساليب التعليم والتعلم للطلاب ذوى القدرات المحدودة
	· وضع جدول تدريبى لتدريب الطالبات المتعثرات وتنمية مهاراتهم وقدراتهم وتحسين مستواهم. 

	6- تقويم الطلاب:

	1- الأساليب المستخدمة
	2- التوقيت
	ج- توزيع الدرجات

	اعمال السنة
	تحريرى
	على مدار الفصل الدراسى
	4 درجات 

	
	تطبيقى
	الأسبوع 6 , 12
	10 درجات

	
	ورقة دراسية
	الأسبوع 8، 12 
	4 درجات

	
	شفوى
	على مدار الفصل الدراسى
	2درجات

	الامتحان التطبيقي النهائي
	نهاية الفصل الدراسى يحدد من قبل مجلس الكلية 
	(15) درجة

	الامتحان التحريري النهائي
	نهاية الفصل الدراسى يحدد من قبل مجلس الكلية 
	(15) درجة

	7- قائمة الكتب الدراسية والمراجع:

	1- مذكرات
	جيهان الصاوى: فنون التايكوندو(تعليم – تدريب)

	2- كتب ملزمة
	

	3- كتب مقترحة
	1. احمد سعيد زهران : القواعد العلمية والفنية لرياضة التايكوندو ,دار الكتب ,القاهرة ,2000م

2. ـــــــــــــــــــــــــــــ: الطريق الاولمبى فى رياضة التايكوندو ,دار الكتب المصرية ,القاهرة ,2004

3. الاتحاد الدولى للنايكوندو:ترجمة قواعد مسابقات الاتحادالمصرى للتايكوندو, 2001

4. كمال الدين درويش وخالد لبيب: سلسة المناهج الرياضية للتايكوندو,مطابع جامعة حلوان 1999م.

	4- دوريات علمية أو نشرات ... الخ
	 www.Taekwondo poomsa

www Taekwondo basise

www.Taekwondo.org


أستاذ المادة: أ.د/ جيهان الصاوى          رئيس القسم العلمى:  أ.د/  جيهان الصاوى          
التاريخ: 5 /8/ 2013
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